R 0 UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Borgo a Mozzano - Lucca

DETERMINAZIONE N. 768 DEL 02/10/2024

IL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE - VINCOLO IDROGEOLOGICO - PROCEDURE DI V.L.A. - TURISMO

OGGETTO: PNRR MISSIONE M5C2 INVESTIMENTO 2.3 PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE
PER LA QUALITA DELL’ABITARE (PINQUA) PROGETTO ID 47 DI CUI AL DM
MIT/MEF/MIBACT N.395/2020 (G.U. N.385 DEL 16.11.2020) E ALLA DGR N.1482 DEL
30.11.2020 PROGETTO ID 47 ABITARE LA VALLE DEL SERCHIO. AFFIDAMENTO
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA JEAN VARRAUD CODICE CUP
H57H21000300001 CIG AO029E2EDS8D - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI
PAGAMENTO N. 2 E SAL N. 2.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la delibera di Giunta n. 53 del 26/04/2023 relativa alla riorganizzazione funzionale della Unione
dei Comuni e all’assegnazione del personale, successivamente modificata con Delibera di Giunta n.60 del
17.05.2023.

VISTO il Decreto del Presidente n. 9 del 14/03/2024 con il quale si nomina il sottoscritto Responsabile
del Servizio Protezione Civile, vincolo Idrogeologico, Procedure di Via e Turismo e RUP dei procedimenti di

propria competenza, assegnando allo stesso la posizione organizzativa fino al 30/01/2027.

VISTA la delibera di Consiglio n. 39 del 15/12/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione del

Documento Unico di programmazione (D.U.P.) triennio 2024-2026.

VISTA la delibera di Consiglio n. 40 del 15/12/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione del

bilancio di previsione finanziario 2024-2026.

VISTA la delibera della Giunta n. 139 del 15/12/2023, immediatamente eseguibile, con la quale si
approva il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026.

Vista la delibera della Giunta n. 14 del 07/02/2024, immediatamente eseguibile, con la quale si

approva il PIAO 2024-2026, Piano Integrato di Attivita ed organizzazione dell’Ente.

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio 2021 e notificata all’ltalia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio
2021;

Richiamata in particolare la Missione 5 C2 Investimento 2.3 - Programma Innovativo della Qualita
dell’Abitare;



Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n.77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021,
n.108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”,

Vista la delibera del CIPE n.63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del
CUP;

Visto il decreto del Ministro del’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e
target;

Visto I'articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione
UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’'applicazione del principio «non arrecare un danno
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

Visto il comma 437 dell’art.1 della legge n. 160/2019 il quale dispone che “al fine di concorrere alla riduzione
del disagio abitativo con particolare riferimento alle periferie e di favorire lo scambio tra le varie realta
regionali, & promosso il Programma innovativo nazionale per la qualita dell'abitare, di seguito denominato
«Programman. Il Programma ¢ finalizzato a riqualificare e incrementare il patrimonio destinato all'edilizia
residenziale sociale, a rigenerare il tessuto socio-economico, a incrementare l'accessibilita, la sicurezza dei
luoghi e la rifunzionalizzazione di spazi e immobili pubblici, nonché a migliorare la coesione sociale e la
qualita della vita dei cittadini, in un'ottica di sostenibilita e densificazione, senza consumo di nuovo suolo e
secondo i principi e gli indirizzi adottati dall'Unione europea, secondo il modello urbano della citta
intelligente, inclusiva e sostenibile (Smart City)”;

Visto il Decreto Interministeriale n. 395 del 16 settembre 2020 con il quale sono state stabilite le procedure
per la presentazione delle proposte, i criteri per la valutazione e le modalita di erogazione dei finanziamenti
per I'attuazione del “Programma innovativo nazionale per la qualita dell’abitare”;

Visto il Decreto ministeriale n. 383 del 7 ottobre 2021, pubblicato in data 4.11.2021 sul sito del Ministero e
delle infrastrutture e della mobilita sostenibile ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge n. 69/2009, di
approvazione della graduatoria del programma Innovativo Nazionale per la Qualita dell’Abitare di cui alla
legge n.160 del 27 dicembre 2019, con il quale sono stati approvati gli elenchi dei beneficiari e delle
proposte (codice identificativo e CUP), valutate positivamente dallAlta Commissione, presentate
rispettivamente ai sensi degli artt. 4 e 14 del Decreto Interministeriale del 16 settembre 2020 n.395, nonché
la somma attribuita a ciascun beneficiario, per un ammontare complessivo di euro 2.820.007.519,85;

Vista la DGR n. 1214 del 22.11.2021 avente ad oggetto "Programma Innovativo Nazionale per la Qualita
dell’Abitare (PINQuA) — D.m. 383/2021 —Accettazione finanziamento" con la quale, in attuazione dell’art. 4
del citato decreto ministeriale n. 383 del 7 ottobre 2021, & stata confermata la volonta di accedere ai
finanziamento accordato per il progetto regionale: “Progetto ID 47 denominato “ Abitare la Valle del Serchio”
riferito agli ambiti territoriali dei Comuni di Bagni di Lucca, Barga, Borgo a Mozzano, Camporgiano,
Careggine, Castelnuovo di Garfagnana, Castiglione di Garfagnana, Coreglia Antelminelli, Fabbriche di
Vergemoli, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Pescaglia, Piazza al Serchio, Pieve Fosciana, San Romano
in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Villa Collemandina”;

Richiamato il decreto del Mef 11.10.2021, pubblicato sulla G.U. n. 279 del 23.11.2021, avente ad oggetto
“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all’art. 1
comma 1042, della legge 30.12.2020 n. 178”;

Visto il decreto direttoriale del Mims n. 804 del 20.1.2022, pubblicato sul sito del Mims, Sez.

Amministrazione trasparente, in data 11.2.2022, avente ad oggetto “PINQuA- Ammissione definitiva a



finanziamento ed erogazione acconto proposte ordinarie” con il quale & stata definitivamente ammessa a
finanziamento la proposta: Progetto ID 47 denominato “ Abitare la Valle del Serchio per Euro
14.943.109,22;

Considerato che il soggetto beneficiario € Regione Toscana il quale ha stipulato apposita convenzione con
il MIMS, in qualita di Amministrazione responsabile, al fine di regolamentare i rispettivi compiti e
responsabilita;

Considerato che la Regione Toscana in qualita di soggetto beneficiario si avvale per I'attuazione delle
predette proposte progettuali dei seguenti soggetti attuatori, individuati ai sensi dell’art. 9 del DL 77/2021:

- Progetto ID 47 denominato “Abitare la Valle del Serchio” - Soggetti Attuatori Unione dei Comuni della
Media Valle del Serchio e Unione Comuni Garfagnana;

Considerato che in base a quanto stabilito dall’art. 8 del decreto direttoriale n. 804/2022 il soggetto
beneficiario si impegna a regolare i propri rapporti con i soggetti attuatori attraverso la stipula di appositi atti
convenzionali volti a garantire il rispetto dei tempi, delle modalita e degli obblighi relativi all’attuazione delle
proposte secondo lo schema allegato sub 3) al citato decreto;

Considerato che con Delibera della Giunta della Regione Toscana n. 286 del 14.03.2022 sono stati
approvati gli schemi di convenzione sopra citati e I'atto d’obbligo;

Visto il decreto direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e della mobilita sostenibili n. 4835 pubblicato il
21.4.2022 sul sito istituzionale del Ministero sez. Amministrazione Trasparente, con cui & stata approvata la
convenzioni tra il medesimo Ministero e il Soggetto beneficiario PINQUA Regione Toscana inerente alla
proposta ID 47 “Abitare la Valle del Serchio” - Soggetti Attuatori Unione dei Comuni della Media Valle del
Serchio e Unione Comuni Garfagnana;

Considerato che con deliberazione del Consiglio del’Unione Comuni Media Valle del Serchio n. 33 del
04.05.2022 ¢ stato approvato lo schema di atto d’obbligo tra Regione Toscana, soggetto beneficiario e
'Unione Comuni Media Valle del Serchio quale soggetto attuatore della proposta progettuale sopra citata ed
in particolare l'allegato denominato “PNRR — Missione 5C2 — Componente C2 — Investimento 2.3 —
Programma innovativo nazionale per la qualita del’abitare — Schema di atto dobbligo per la
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto ID 47 denominato
“Abitare la Valle del Serchio” - Soggetto attuatore: Unione Comuni Media Valle del Serchio;

Vista la Convenzione firmata in data 21 Luglio 2022, approvata con Delibera del Consiglio dell’Unione
Comuni Media Valle del Serchio n. 18 del 17.06.2022, con la quale i Comuni di Bagni di Lucca, Barga, Borgo
a Mozzano, Coreglia Antelminelli e Pescaglia convengono di associarsi con 'Unione Comuni Media Valle del
Serchio per la costituzione dell'ufficio comune per la gestione amministrativa, tecnica e contabile del
progetto “Abitare la Valle del Serchio”, delegando a quest'ultima l'organizzazione e la gestione dell’Ufficio
Associato;

Vista la determinazione n. 727 del 03.10.2022 con la quale I'Unione Comuni Media Valle del Serchio ha
costituito l'ufficio comune associato per la gestione dei procedimenti con individuazione del Rup e del
relativo personale assegnato, nell’ambito del progetto generale “Programma innovativo nazionale per la
qualita dell’abitare di cui al DM MIT/MEF/MIBACT n. 395/2020 e alla DGR n. 1482 del 30.11.2020 — progetto
Abitale la Valle del Serchio”;

Vista la legge 29 dicembre 2022 n.197 con la quale, all’articolo 1, commi da 369 a 379, & disciplinato
l'accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili relativamente alle procedure di affidamento di opere

pubbliche avviate dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023;



Visto il Decreto n. 127/2023 “Fondo opere indifferibili” con il quale & assegnato a questa Unione dei Comuni,
per il progetto oggetto della presente, la quota pari al 10% del contributo assegnato dallo Stato per la detta
opera;

Vista la Delibera di Giunta n. 26 del 22.02.2021 del Comune di Bagni di Lucca con la quale si approvava il
progetto di fattibilita tecnico/economica dell'intervento “Riqualificazione Piazza Jean Varraud” — codice
interno 202201 per I'importo di euro 404.500,00 e si nominava RUP dell’intervento I'lng. Alessandro Meschi;
Vista l'aggiudicazione relativa all’'affidamento diretto per incarico di “progettazione definitiva, esecutiva,
direzione lavori, CRE per i lavori di Riqualificazione piazza Jean Varraud” a favore dell’Arch. Arianna
Tolomei effettuata con Determina Dirigenziale n. 381 del 12.06..2023 per euro 51.691,71 compreso IVA;
Visto il progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta n. 199 del 20.11.2023 del Comune di Bagni di
Lucca e Determina Dirigenziale n. 755 del 08.11.2023 della Responsabile Ufficio PINQUA,;

Considerato che il QE dell'intervento era il seguente:

Lnions Comuri Meda Vel ot Eorchis
Comunc o Bagnid Lucce
Frovincia d Looca
PINGUA “Abitns &2 VHb ool Sorchic” - NS MSC2 Iny. 2.3
Coa InEsenc: 1.1 - Aigualitiarions dolla FIee Jean Varaed
QUADRD TECHICO ECONOMICD
PEOCETTO ESECUTIVD jarf. 23 T Lgs SOO0HE
A} LEVOR & ONER DELLA SICUREZTS Iempenn i) =
A Lavort s fomiurs 3 bew dasls Eotot] w
2.2 Crior ol SCGER 10N Sopgelt & am Casta 0OFEE 24
A TOTALE LAV ORI £ DNERI DELLA SICURETZA £4) H1EE. 1000
B} SOMME . DISPOSTIOKE
Lrvori i sconomis, provist! in
&1 fanum
Altmrraius par dosimani dola SRS s0cii sk oo
E2 Pl o
000 000
B3 ANaccumanto pubbic! sartz!
Disiaccamentls alaocmen] o pusticl srvist am 000
B4 Impmviets accantonamee
E-4.1 Impravisl] generall & Satoncamant| w5 .
B2 A CCOFNEMGNO (54 MIIONG [IGTr a7t 25 [ 471007 G | " 143607
B3 Accorionaments e pemis d scoskrriors at 50 DL 770 e am| 054000 A x OCa) 3000 45 7.82403
55 Aaquisirions ame o Immobil & pertines Indennizz
200 000
86 Inmmifve anl. 113 D.igs SUE
2 (410 ] (H:rp b
E7 Epass Tanicha jrompansre of nss ganaral)
£7.1 Progefarions AtV akacoutve, iz lons fnvorl, conatie, ORE. CERICSE 4344108
8722 Rafarion: o sepota geciagios am
E7.3 Collaudo sizicn o
B74 Faarons s Lonicrs for INGaD [von, ooratila, CFE: CSE am
B7.5 Contrin povidine ok s sposs seonicts 57 1 - 572 0 3 BT4 i AT HEEE
e ] ooeng-55e ala dl suppona al
B8 manoraatic ol pro@dmantn & dveriices valdarices am 000
B9 Spesa et il
oo oo
E10 Gpese par pubbictd & cpas JTark
‘Somme B dlosikne D coneri, cirt] segreris pusbicld & grasin aom 000
Epse PaT BoErame T O P Ipacl
Tappakn. 0ofawss BSNicO EESINHITEN G, CoRSIC $5atioa 6d AN Gwernall Coleod
B speclabsticl
o0 L]
En2 A
CIESE IS S P 10 3430086
E12.2 Mas Bl = G0
B2 ha s B2 £ a0
242 4 W 2 Imrvist @ accactonamant B4 e, TiEH
E12.5 a5 acquel oo sepgn BE 0,0
B1Z.6 N s pess leanchs BY 2% REMST
5127 MassEl o i
12E Mamu Bt o oo 2407557
E TOTALE SOMME & DESSOSITIONE (2) 4TI
AeE TOTALE (A0 HTTTAD

Vista I'aggiudicazione dei lavori “Riqualificazione Piazza Jean Vararud” effettuata con Determina Dirigenziale
n. 131 del 20.02.2024 a favore dell'operatore economico Impresa Edile Giacchini Giuseppe srl per euro
338.586,80 oltre iva di legge;

Visto il contratto numero di repertorio 129/S/2024 stipulato in data 20.02.2024;

Considerato che il nuovo quadro economico dell’opera dopo le risultanze di gara risulta essere il seguente:



Lo omari Muce Vale S Saichiz
L o Bagen o Lucen
Proviecn d Luses

RO “Aistarn b Vil Sl b - PP NSCT i 23
S Lavent @i siguaiifoasions Fares oo Varreoed—

RUADRD TECHICD ECONOMICO

e . DELL A sxciveTT e =
R Lo v heiurn 8 674,18 s
A2 Ol dede s s wan sogeett o (Swes dele masar ag
& TOTALE LAVON £ OHEN DELLA SICUNEZES (A4} 38506 80 A
) B & Desei e

Lol in seuttmia, prrvtall in grogetis ed sachial deileppalla, W becked | imboesl

HI provia fasurg
ARRCrERse D slesirwe cele STUSLOE MO ee EeEET e 003 o0
HZ Ml sccuramentl v indaginl comErmmes S o gen! @ oner gaedcrciel|
009 00
£ Alledarrmss bt e
Lodwcoamert 5 dilscowres de sutbed sevs nog 550
4 Imprevia @ emanscaeme
541 frgmava gerered o mestarahiraet i
5 2 Accerfurvsimariss e ieviieone precs el 0L ARSS saml ™ gm0
B3 o prmriz wrt S0 0L PTETEN waml (0RO A § Cilied EE A T.454.83
12 Auutstziore e st € e e o
&80
18 Inentee art. 113 0 Lgs S0C18
Fa ) 847213 LS friH]
17 Sipen Tecrtichi kossiecmive 8 ko Gerorad]
B 1 Mogetaskes definveiiec e, Dradone wod, cothibitl, CHE, CEMCEE 3008 17
213 Heasiane & wepords geckogcs
[P p—"
T 4 itmgrasons spses miche per Diretione wvos, comeeidt, CRE, GaE 00
ars Contisus mpriwd Sk BF 1 - 80273404 kil i 4408828
Speme pel alla @ auppto @
e ™ w a vatsdarion um 800
By Spmie put cormmaakiind gl ool v v ok
oo )
B0 Spese per pubbicith o opese Tards
Homive s Swpoasicrw ser condrbeot el wepeae puithobd d gere e oog S
e par pestaie e
[ — w [
11 sgmcinitabict
o0 )
o e
% oo
% oo
e L
= 00
- s
Fal m
% o ST TE
Sasmevm 8 dapousionn sbees b s TVA 1R axrm
HeTre » dapoacons “bens d b soogeiacare (VA T ose
B TOTALE SOMME & SNAFOSIHONE 8) 100, V9053
A58 TOTALE i&+H} ARRFTIAS

Considerato che, come si evince dal verbale a firma del Direttore Lavori Arch. Arianna Tolomei, sottoscritto
dal Legale Rappresentante dell'operatore economico Impresa Edile Giuseppe Giacchini srl, le opere di che
trattasi sono state consegnate in data 20.02.2024;
Vista la nota pervenuta in data 26.09.2024 con la quale il Direttore Lavori ha trasmesso la documentazione
contabile riferita al 2° SAL corrispondente all’'ultimazione:

- Certificato di pagamento n.2;

- Libretto delle misure n.2;

- Sommario registro di contabilita n.2;

- Stato avanzamento lavori n.2;

- Registro di contabilita n.2;

considerato che con la presente Determina si intende approvare la contabilita relativa al 2° SAL a tutto il
12.09.2024 e corrispondente all’ultimazione lavori, come si evince dal documento stesso, ed il relativo
certificato di pagamento per un importo di opere eseguite pari ad euro 132.580,16 oltre IVA pari ad euro
13.258,02 pertanto per un importo totale di euro 145.838,18;

Visto il certificato di pagamento n.2, con il quale si certifica che si pu0 liquidare alla ditta appaltatrice dei
lavori, I'importo di 132.580,16 oltre IVA pari ad euro 13.258,02 pertanto per un importo totale di euro
145.838,18;

Visto che il RUP ha sottoscritto il certificato di pagamento n.2;;

Dato atto che la spesa & imputata al quadro economico dell’opera;



Dato atto che la liquidazione di quanto dovuto alla Ditta appaltatrice sara effettuata al ricevimento di regolare

fattura;

Visto il codice CUP H57H21000300001;

Considerato che il codice CIG associato ai lavori &: AO29E2EDS8D;

Documen%ofllrmato

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.
Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011.
Visto lo Statuto dell’'Unione dei Comuni.

Visto il Regolamento per 'ordinamento degli uffici e servizi.

DETERMINA

Di approvare le premesse qui da intendersi reiterate;

Di approvare il 2° SAL a tutto il 12.09.2024 e corrispondente all’'ultimazione dei lavori per un importo
euro 132.580,16 oltre IVA pari ad euro 13.258,02 pertanto per un importo totale di euro 145.838,18;
Di approvare il Certificato di pagamento n. 2 relativo al SAL n. 2 con il quale si certifica che si pud
liquidare alla ditta appaltatrice dei lavori I'importo di euro 132.580,16 oltre IVA pari ad euro
13.258,02 pertanto per un importo totale di euro 145.838,18;;

Di dare atto che la liquidazione di quanto dovuto alla Ditta appaltatrice sara effettuata al ricevimento
di regolare fattura

Di dare atto che il RUP della procedura & L’Ing. Alessandro Meschi;

Di dare atto che rimane a credito dellimpresa la cifra relativa alla ritenuta infortuni pari ad euro
1.718,02 oltre IVA, che sara liquidata al’emissione del CRE;

Di dare atto che il progetto € finanziato con fondi NEXT GENERATION EU.

Di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 bis Legge 241/1990 con l'art. 6 comma 2
del D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. integrato dal Codice di Comportamento del’Ente, non sussistono

situazioni di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento.

Di dare atto che contro il presente provvedimento &€ ammesso ricorso in opposizione all’autorita che
lo ha emesso entro il termine di 30 giorni. E’ fatta salva comunque la possibilita di ricorrere in via
giurisdizionale al TAR della Toscana entro 60 giorni o, in alternativa, con ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni. | termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza

della pubblicazione del presente provvedimento o dalla data della sua notifica se prevista.

| dati di cui al presente atto sono trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy di cui al

CROIAmSDf L) 201E1070.0,2 .93 PB/P00% <59, dBETs ks yengano Ml ed archiva

Unione gij frofoumidie dariadesehsesthisuppsetesinfelfaiaticdel D.Lgs. 39/93 si indica che il documento é stato
firmato da:

ROMAGNOLI FRANCESCA in data 02/10/202 . . . - .
ﬂ ﬁ?esponsablle del Servizio Protezione Civile - Vincolo

Idrogeologico - Procedure Di V.I.A. - Turismo



